
建设项目环境影响登记表

项目名称
基于大规模个性化定制的珍珠日化产品

智 能 制 造 新 模 式 应 用 项 目

建设单位 欧 诗 漫 生 物 股 份 有 限 公 司

编制单位 杭 州 清 雨 环 保 工 程 有 限 公 司

编制日期： 2018 年 4 月

国家环保部制



建设项目环境影响登记表（表一）

项目编号：

项目名称
基于大规模个性化定制的珍珠日

化产品智能制造新模式应用项目
建设单位

欧诗漫生物

股份有限公司

建设地点
浙江省湖州莫干山高新技术

产业开发区珍珠街 99号 邮编 313200

行业代码
日用化学产品制造业（C268）、

装卸搬运和仓储业（G59） 建设性质 扩建
[...]
建设过程中对环境有一定的影响，营运过程中的环境影响甚微，本评价不做具

体分析。

项

目

排

污

情

况

及

环

境

措

施

简

述

5.2建设期污染源强分析

通过调查，本项目建设期日平均施工人员为 20人，施工期为 32个月（2018

年 5月至 2020年 12月结束），建设期主要污染物排放情况见表 5-1。
表 5-3 建设期污染物排放情况

种类 污染源 发生情况 主要污染物 排放方式

废气 施工扬尘
*0.211～

0.351mg/Nm3 颗粒物 自然排放

废水

生活污水 768t/建设期 CODCr、NH3-N
经化粪池预处理后，纳

管排入德清县恒丰污水

处理有限公司集中处理

施工废水 1000t/建设期 SS
经沉淀、静置等初步处

理后回用于工程建设

噪声 机械噪声 *70-81（dB） 等效声级 自然排放

固废

生活垃圾 19.2t/建设期 生活垃圾 当地环卫部门清运

建筑垃圾 600t/建设期
废弃土石方及

建筑材料等
回填或清运

注*：同类型工地实测值。

5.3营运期污染源强分析

5.3.1废气

（1）食堂油烟废气

本项目计划新增职工定员 100人，利用现有项目配套建设的食堂，以液化

气为燃料，厨房在工作过程有油烟废气产生，主要产生于炒菜过程中。食堂食

用油耗油系数为 7kg/100人·d，一般油烟和油的挥发量占总耗油量的 2％-4％

之间，取其均值 3％，则本项目新增油烟产生量为 0.053t/a（年工作天数 250d），



发生浓度在 7~8mg/m3，通过食堂设置的中型标准油烟净化器（处理效率在 75%

以上）处理后于食堂屋顶高空排放，排放量约为 0.013t/a，排放浓度在 2mg/m3

以下，能够达到 GB18483-2001《饮食业油烟排放标准》中的中型规模标准要

求，对周围环境质量的影响较小。

（2）工艺粉尘

本项目所述工艺粉尘是指亚微米珍珠粉生产过程中产生的粉尘，其整个粉

碎过程均在密闭环境下进行，仅在末端的超音速气流粉碎机后接有双层粉末收

集装置，有少量粉尘逸出。该装置第一层为加厚真丝袋，第二层为帆布袋，总

收集效率为 99%。珍珠比重为 2.6-2.8，逸出的大部分珍珠粉（98%）能在气流

粉碎机后自然沉降，少量珍珠粉（2%）进入收集装置，如此工艺粉尘的排放量

为 0.006t/a，通过一根排气筒引至厂房顶（18.45m高）排放，最终粉尘排放速

率为 0.003kg/h，排放浓度约 20mg/m3，能够达到 GB16297-1996《大气污染物

综合排放标准》中的“新污染源、二级标准”，对周围环境质量的影响较小。

（3）有机废气

①乙醇废气

本项目亚微米珍珠粉生产过程中使用使用酒精作为导味剂，以去除珍珠中

的腥异味，该过程在密闭环境中进行，酒精在使用过程挥发量不大，类比浙江

欧诗漫集团有限公司同类型产品的生产经验，酒精挥发量可按使用量的 10%

计，则乙醇废气产生量为 0.06t/a，以非甲烷总烃进行表征。

②制日化产品有机废气

本项目制珍珠日化产品在原辅材料加热溶解和脱气工序中，使用的醇、油、

有机酸等会挥发出少量有机废气，因加热温度远低于物料沸点温度，挥发量较

小，类比同类型企业，挥发量约占原料使用量的 0.1%，则该部分有机废气的产

生量约为 0.42t/a，以非甲烷总烃进行表征。

针对本项目产生的有机废气，欧诗漫公司拟将其纳入与现有项目有机废气

提升方案的同一设计理念之中，即该部分有机废气也通过在废气产生点位安装

吸风集气装置，经收集后通过低温等离子+UV光催化氧化净化装置处理后，于

25m高的排气筒高空排放。按照收集效率 80%，处理效率 75%进行计算，则本

项目有机废气的排放量合计为 0.192t/a，有组织排放浓度约为 20mg/m3，如此



能够达到 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》中的“新污染源、二级

标准”，对周围环境质量的影响较小。

（3）污水站臭气

本项目污水处理设施在污水处理过程中，会产生少量氨气和硫化氢等混合

性恶臭气体。恶臭气体产生源包括调节池、沉淀池和生化池等，其恶臭物质排

放源为无组织排放源。类比浙江欧诗漫集团有限公司现有污水处理设施，并结

合本项目废水量及相关污染因子，预计 NH3的产生量约为 0.05t/a，H2S的产生

量约 0.001t/a，作无组织排放。

5.4.2废水

（1）生活污水

本项目计划新增职工定员 100人，实行一班制生产，年生产天数为 250d，

按平均每人每天的用水量 50L，污水排放量按照用水量的 80%计算，则生活污

水的排放量为 1000t/a。生活污水中的厕所冲洗水经化粪池、食堂废水经隔油池

预处理后，其水质大致为 CODCr：350mg/L、NH3-N：25mg/L，则主要污染物

产生量为 CODCr：0.35t/a、NH3-N：0.025t/a。生活污水水质能够达到 GB8978-1996

《污水综合排放标准》中的三级标准，纳管排入德清县恒丰污水处理有限公司

集中处理，达标排放。德清县恒丰污水处理有限公司尾水排放执行

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准，则排入自然

水体的主要污染物量 CODCr：0.05t/a、NH3-N：0.005t/a，对最终纳污水体水环

境质量影响不大，其水质仍可维持现有水平。

（2）生产废水

①制纯水浓水

本项目亚微米珍珠粉生产过程需加入去离子水进行增压松散，日化产品的

生产需加入去离子水作为产品配水，年耗用量为 943t/a。纯水机采用机械过滤+

活性炭过滤+反渗透工艺，去离子水的得水率为 80%，如此浓水的产生量约为

236t/a，该废水的主要水质污染物为硬度和 SS，但浓度较低，作为厂区绿化用

水使用，不排放。

②蒸汽冷凝水

本项目年使用蒸汽 1200吨，蒸汽损耗量约 25%，则蒸汽冷凝水的产生量



为 900t/a，其主要水质污染物为 CODCr和 SS，但浓度较低，作为厂区绿化用水

使用，不排放。

③洗瓶废水

本项目营运期日化产品的包装容器（玻璃瓶、塑料瓶）需经智能工业洗瓶

喷淋烘干线清洗、烘干后方可作为产品包装使用，该生产线设计日均用水量为

5t，则洗瓶废水产生量为 1250t/a。由于玻璃瓶、塑料瓶本身具有一定的洁净度，

因此该废水的水质较好，类比同类型废水，其水质大致为 CODCr：100mg/L、

SS：30mg/L，pH：7，则主要污染物产生量为 CODCr：0.125t/a、SS：0.0375t/a，

能够达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准，纳管排入德清县

恒丰污水处理有限公司集中处理，达标排放。德清县恒丰污水处理有限公司尾

水排放执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准，

则排入自然水体的主要污染物量 CODCr：0.0625/a、SS：0.0125t/a，对最终纳污

水体水环境质量影响不大，其水质仍可维持现有水平。

④珍珠加工废水

本项目所述珍珠加工废水是指亚微米珍珠粉生产使用后对灭菌锅清洗产

生的废水（俗称洗锅水），其产生量为 0.2t/d（50t/a）。类比浙江欧诗漫集团

有限公司同类型废水，其水质大致为 CODCr：150mg/L、SS：100mg/L，pH：7，

则主要污染物产生量为 CODCr：0.0075t/a、SS：0.005t/a，能够达到 GB8978-1996

《污水综合排放标准》中的三级标准，纳管排入德清县恒丰污水处理有限公司

集中处理，达标排放。德清县恒丰污水处理有限公司尾水排放执行

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准，则排入自然

水体的主要污染物量 CODCr：0.0025/a、SS：0.0005t/a，对最终纳污水体水环境

质量影响不大，其水质仍可维持现有水平。

⑤日化产品生产废水

本项目所述日化产品生产废水包括珍珠日化产品生产使用后对乳化锅、开

口锅、反应锅、搅拌水锅等清洗产生的废水（俗称洗锅水），以及少量产品因

过期回收，企业从节约成本考虑，将灌装瓶清洗后继续使用而产生的少量洗瓶

废水。由于洗瓶废水量极少，本评价将该废水纳入洗锅水中一并计算。该部分

生产废水的产生量为 50t/d（12500t/a），结合本项目实际并类比浙江欧诗漫特



种化妆品有限公司污水处理设施的进水监测数据平均值，该部分废水中 CODCr

浓度为 13200mg/L、SS为 310mg/L、pH为 5~6、LAS为 0.305ug/L，并类比同

类型企业，废水中石油类在 100 mg/L左右，则主要污染物产生量为 CODCr：

165t/a、SS：3.875t/a、石油类：1.25t/a。该废水水质浓度较高，须经自建污水

处理设施处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准后，方可

纳管排放。欧诗漫公司拟对该废水进行处理，具体处理工艺如下所示：

图 5-3 污水处理设施废水处理工艺流程图

废水处理工艺简介：

本项目日化产品生产废水首先排入均质调节池，经均质、调节 pH后排入

破乳反应器，经破乳混凝沉淀后气浮，沉淀污泥和气浮浮渣排入污泥消化池后

经污泥脱水机压滤后外运处置。气浮出水经中间水池后排入水解反应器，水解

反应器靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子

有机物水解成小分子有机物，以利于后道 UBF 复合式厌氧反应器进一步厌氧

氧化分解。UBF复合式厌氧反应器是由上流式厌氧污泥床和厌氧生物滤器构成

的复合型反应器，反应器的下面是高浓度颗粒污泥组成的污泥床，其混合液悬

浮固体浓度（MLSS）可达每升数十克甚至上百克，上部是填料及其附着的生

物膜组成的滤料层。UBF系统的突出优点是反应器内水流方向与产气上升方向

相一致，一方面减少堵塞的机会，另一方面加强了对污泥床层的混合搅拌作用，

有利于微生物同进水基质的充分接触，也有助于形成颗粒污泥。反应器上部空



间设置填料，其表面吸附生长一层生物膜增加了生物量，对 COD有很高的去

除率，使反应器容积得到有效利用。同时由于填料的存在，使夹带污泥的气泡

在上升过程中与之发生碰撞，加速了污泥与气泡的分离，从而降低了污泥流失。

由于二者的联合作用，使得 UBF 反应器体积可以最大限度的利用，反应器积

累微生物的能力大为增加，反应器的有机负荷更高，在厌氧生物处理中反应器

中的微生物量和传质效果直接影响着有机物的降解速率和反应器承受有机负

荷的能力。而且有高浓度、高活性的生物量正是 UBF反应器的特性，因而 UBF

具有处理效率高，启动速度快，运行稳定等特点。污水经 UBF 处理后自流至

好氧生物反应器内的悬浮填料并逐渐在填料内外表面形成生物膜，通过生物膜

上的微生物作用，使污水得到净化。好氧生物反应器出水自流至高效澄清器进

行澄清处理，最后经澄清后的废水纳管排入德清县恒丰污水处理有限公司集中

处理，达标排放。德清县恒丰污水处理有限公司尾水排放执行 GB18918-2002

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准，则排入自然水体的主要污染

物量 CODCr：0.625t/a、SS：0.125t/a、石油类：0.0125t/a（均以达标浓度计算），

对最终纳污水体水环境质量影响不大，其水质仍可维持现有水平。

5.3.3固废

（1）生活垃圾

本项目计划新增职工定员 100人，生活垃圾的产生量按 1.0kg/人·d，年工

作日以 250d计算，则每年新增生活垃圾产生量为 25t，集中收集后委托当地环

卫部门及时清运，不排放，对周围环境无影响。

（2）生产固废

本项目营运期产生的生产固废主要有废活性炭、原料外包装、原料内包装、

脱水污泥、废料和过期产品。

①废活性炭

本项目纯水机采用机械过滤+活性炭过滤+反渗透工艺制备去离子水，其中

的活性炭需定期更换，项目年生产纯水约 943吨，则废活性炭产生量约为 2t/a，

集中收集后委托当地环卫部门定期清运，不排放，对周围环境无影响。

②原料外包装

本项目生产原料使用完毕后会产生一定量的包装袋和包装桶，其中外包装



产生量约为 5t/a，其中的外包装袋集中收集后出售给废旧物资回收公司，外包

装桶则由供应商回收，均不排放，对周围环境无影响。

③原料内包装

本项目生产原料使用完毕后产生的内包装量约为 0.2t/a，对照《国家危险

废物名录》，该固废属于危险固废，废物类别为 HW49其他废物，废物代码为

900-041-49，集中收集后委托资质单位进行处置，不排放，对周围环境无影响。

④脱水污泥

本项目营运期对生产废水（日化产品生产废水）经自建污水处理设施进行

处理，污水处理过程产生的脱水污泥，产生量约占废水量的 0.5%，则污泥产生

量约为 62.5t/a，集中收集后进行资源化处置，不排放，对周围环境无影响。

⑤废料和过期产品

本项目在生产日化产品过程中会产生部分废料，主要为产品不符合规定而

报废，此外还有少量过期产品返回企业处置，根据浙江欧诗漫集团有限公司现

状情况，预计报废产品和过期产品年产生量约 0.02t/a，集中收集后委托当地环

卫部门定期清运，不排放，对周围环境无影响。

5.3.4噪声

本项目营运期噪声主要是此次新增加的设备设施运行时产生的，噪声强度

大约在 60~75dB（A）之间。通过选用低噪声设备，合理布置设备位置，安装

隔声门窗，生产时保持车间门窗封闭，加强日常生产、工人生产操作的管理和

设备养护，减少或降低人为噪声的产生，生产噪声再经车间墙体隔声和距离衰

减后，项目各侧厂界昼间噪声预测值均能够达到 GB12348-2008《工业企业厂

界环境噪声排放标准》中的 3类标准，对周围声环境质量影响较小。



5.4本项目实施前后“三本帐”

表 5-2 本项目实施前后污染物“三本帐”

类

型
排放源

污染物

名称

本项目

实施前
本项目 本项目实施后

排入自

然环境

的量

（t/a）

产生量

（t/a）
削减量

（t/a）

排入自

然环境

的量